



*Спеціалізованій вченій раді Д 35.154.01
в ДУ «Інститут регіональних досліджень
імені М. І. Долішнього НАН України»*

**ВІДГУК
ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА**

**доктора економічних наук, професора
КИРИЛЕНКО ОЛЬГИ ПАВЛІВНИ**

**на дисертаційну роботу Івашко Олени Анатоліївни на тему
«Публічне інвестування збалансованого соціально-економічного
розвитку регіону», подану на здобуття наукового ступеня доктора
економічних наук за спеціальностями 08.00.05 – розвиток продуктивних сил
і регіональна економіка, 08.00.08 – гроші, фінанси і кредит**

**Актуальність теми дослідження. Зв'язок роботи
з державними науковими програмами і темами**

Сучасні виклики, пов'язані з воєнним станом, економічною нестабільністю та необхідністю відновлення територій України, актуалізують потребу у формуванні нової парадигми публічного інвестування як ключового інструменту забезпечення збалансованого соціально-економічного розвитку регіонів. Публічні інвестиції є визначальним чинником регіональної конкурентоспроможності, інфраструктурного оновлення, збереження людського потенціалу та просторової цілісності держави. У цих умовах зростає значення ефективного управління державними й місцевими інвестиційними ресурсами, орієнтованого на стратегічне поєднання економічних, соціальних та екологічних цілей. Особливої ваги набуває пошук науково обґрунтованих підходів до оптимізації механізмів публічного інвестування, здатних забезпечити стійкість регіональних економік у довгостроковій перспективі.

Поглиблення євроінтеграційних процесів, децентралізація влади та післявоєнна відбудова регіонів України потребують переосмислення ролі публічних інвестицій у системі державної регіональної політики. Недостатня узгодженість між рівнями управління, обмеженість фінансових ресурсів, інституційні бар'єри та зростання регіональних диспропорцій зумовлюють необхідність наукового обґрунтування нових механізмів залучення, розподілу й

використання інвестиційних ресурсів. У цьому контексті розроблення теоретико-методологічних засад і практичних рекомендацій щодо удосконалення публічного інвестування є не лише науково значущим, а й стратегічно необхідним для забезпечення збалансованого розвитку регіонів та відновлення економічної стабільності держави, що і визначає актуальність та своєчасність дисертаційної роботи Івашко О. А.

Наукову значущість роботи підтверджує її виконання в рамках науково-дослідних робіт Волинського національного університету імені Лесі Українки, а саме: «Територіальні фінансові ресурси Західного прикордонного регіону України в умовах Євроінтеграції» (номер державної реєстрації 0113U002222); «Управління соціоекологоекономічною безпекою» (номер державної реєстрації 0117U002302); «Впровадження інклюзивних підходів до реінтеграції ветеранів, учасників бойових дій та їх сімей у цивільне суспільство й економіку України» (номер державної реєстрації 0124U000566); «Розвиток інклюзивного ринку праці в умовах релокації та міграції: зайнятість, освіта, доходи населення» (номер державної реєстрації 0123U101558) та ДУ «Інститут регіональних досліджень імені М.І. Долишнього НАН України» у межах роботи «Фінансова політика забезпечення економічного зростання територіальних громад в умовах нестабільності» (номер державної реєстрації 0122U200317). У процесі виконання даних науково-дослідних робіт авторкою досліджено теоретико-методологічні засади інвестиційно-інноваційного механізму розвитку регіонів України, проаналізовано стан та перспективи їх фінансової автономії, здійснено теоретичне обґрунтування поняття інвестиційно-інноваційної безпеки як ключового елементу загальнонаціональної безпекової політики; розроблено методичні підходи до оцінювання рівня інвестиційної безпеки держави; проаналізовано роль публічних інвестицій у формуванні інституційних та інфраструктурних умов для ефективної соціально-економічної реінтеграції цільових груп; досліджено потенціал публічних інвестицій як інструменту стимулювання зайнятості та підвищення добробуту населення в умовах масштабних внутрішніх переміщень та обґрунтовано інструментарій публічного інвестування як чинника забезпечення збалансованого розвитку регіону.

**Рівень обґрунтованості наукових положень,
висновків і рекомендацій, їх достовірність і новизна**

Достовірність та обґрунтованість основних наукових положень, методичних розробок, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, забезпечується методологією дослідження, основою якої є фундаментальні положення теорій та концепцій регіонального розвитку, теорії державних і місцевих фінансів, теорії публічного управління та багаторівневого врядування, а також інституційної, неоінституційної та системної теорій, що пояснюють взаємодію суб'єктів інвестиційного процесу, стійкість і адаптивність регіональних фінансово-економічних систем.

Об'єктивність результатів проведеного дослідження підтверджується також коректним та методологічно виправданим застосуванням різнопланових методів, серед яких: теоретико-логічного узагальнення, системного підходу, структурно-логічного та семантичного аналізу, групування, аналізу і синтезу, статистичного, інтегрального та компаративного аналізу, економіко-математичного моделювання, стратегічного менеджменту.

Запропонований авторкою міждисциплінарний методологічний підхід до вивчення процесів публічного інвестування збалансованого соціально-економічного розвитку регіону розглядається у нерозривному зв'язку з процесами удосконалення інструментарію публічного інвестування з метою підвищення ефективності використання бюджетних ресурсів, забезпечення стійкого економічного зростання та досягнення соціальної справедливості на регіональному рівні.

Висновки і рекомендації дисертації достатньо обґрунтовані, що підтверджується їх апробацією на науково-практичних конференціях та впровадженням у господарську практику на державному рівні, на рівні регіональних органів влади та органів місцевого самоврядування та у закладах вищої освіти. Наведені практичні рекомендації підтверджуються відповідними довідками про впровадження.

Отримані наукові результати дисертаційної роботи Івашко О. А. є авторською розробкою щодо розв'язання актуальних проблем забезпечення збалансованого соціально-економічного розвитку регіону засобами публічного інвестування. За результатами дослідження були отримані наукові положення, висновки і рекомендації, що ґрунтуються також на глибокому вивченні наукових праць вітчизняних і зарубіжних вчених з проблем регіонального розвитку й публічного інвестування; законодавчих і нормативно-правових актів України.

Джерелом інформації слугували закони України, укази Президента України, постанови Кабінету Міністрів України, рішення Національного банку України, нормативно-правові акти Міністерства розвитку громад та територій України, Міністерства економіки України, Міністерства фінансів України, Міністерства цифрової трансформації України, статистичні матеріали Державної служби статистики України, аналітичні матеріали вітчизняних і міжнародних економічних організацій, монографії та публікації вітчизняних і зарубіжних авторів, Інтернет-ресурси, аналітичні розрахунки, виконані в процесі дослідження.

Все це дозволило науково обґрунтувати теоретичні, науково- методологічні та прикладні аспекти публічного інвестування збалансованого соціально-економічного розвитку регіону.

Ґрунтовність роботи забезпечується також коректним формулюванням наукових і практичних завдань дослідження; цілісністю, пов'язаністю та завершеністю наукового дослідження; логічним зв'язком емпіричної частини дослідження з теоретичними результатами. Сформульована мета та поставлені завдання повністю реалізовані у ході дослідження.

У дисертації вміло використано значну кількість фундаментальних праць вітчизняних і зарубіжних вчених (322 джерела), значний масив статистичного і фактологічного матеріалу, який якісно опрацьовано і систематизовано в таблицях і рисунках. Усе це засвідчує широту аналітичного узагальнення, глибину і комплексність опрацювання досліджуваної теми.

Дисертаційне дослідження Івашко О. А. характеризується послідовною структурною побудовою та за своєю архітектонікою є комплексним і завершеним

науковим дослідженням, оригінальною науковою працею, яка виконана на належному теоретичному і прикладному рівні. Отримані в дисертації наукові результати в сукупності вирішують актуальну науково-практичну проблему, суть якої полягає в обґрунтуванні теоретико- методологічних положень і розробці науково-практичних рекомендацій щодо публічного інвестування збалансованого соціально-економічного розвитку регіону.

Ознайомлення зі змістом дисертаційної роботи та рефератом, основними науковими працями дисертантки дозволяє визначити найвагоміші наукові результати, що характеризуються новизною (в межах спеціальностей 08.00.05 – розвиток продуктивних сил і регіональна економіка та 08.00.08 – гроші, фінанси і кредит) і були отримані особисто здобувачкою, такі:

1. Вперше розроблено методологічний підхід до інтегрування процесів управління публічними інвестиціями у систему стратегічного планування соціально-економічного розвитку регіону, який передбачає узгодження циклів розроблення документів стратегічного планування та публічного інвестування, оптимізацію структури публічних інвестицій відповідно до потреб і потенціалу регіону, забезпечення партисипативності та прозорості процесів пріоритезації публічних інвестицій (с. 298-302). Запропонований підхід спрямований на досягнення багаторівневої координації та мультиплікативного ефекту інвестиційних рішень, посилення ролі середньострокового бюджетного планування, підвищення ефективності використання фінансових ресурсів задля збалансованого соціально-економічного розвитку регіону.

2. Запропоновано концептуальну модель управління публічними інвестиціями, яка базується на принципах результато орієнтованого управління, багаторівневого врядування, інклюзивності та адаптивності, і спрямована на забезпечення збалансованого розвитку регіонів і фінансової стійкості територіальних громад (с. 260-264). В основу такої моделі закладено положення щодо критеріїв віднесення проєктів до інвестиційних (з урахуванням масштабу інфраструктури та рівня доступності послуг для громад різних типів), створення стимулів для залучення приватного сектору до реалізації публічних інвестицій;

підвищення спроможності органів місцевого самоврядування управляти інвестиційними процесами; уникнення бюрократичних процедур і нівелювання ризиків обмеження доступу громад із нижчим рівнем спроможності до інвестиційних ресурсів (с. 267-278).

3. Удосконалено організаційно-економічний механізм публічного інвестування збалансованого соціально-економічного розвитку регіону, що передбачає взаємозв'язок між фінансовими інструментами, інституційними формами реалізації та управлінськими процедурами у процесі забезпечення збалансованого соціально-економічного розвитку регіонів (с. 87-101). Механізм доповнено інституційним блоком стратегічної узгодженості між органами публічної влади різних рівнів, інструментами попередньої оцінки ефективності проєктів за критеріями регіонального впливу, а також системою стимулів для залучення позабюджетних ресурсів. Це дозволило підвищити адаптивність механізму до сучасних умов воєнного та післявоєнного відновлення, зміцнити його результативну та інтеграційну функції у реалізації цілей державної регіональної політики (с. 88-99).

4. Удосконалено концептуальні положення збалансованого розвитку регіону з урахуванням новітніх соціально-економічних аспектів – функціонування в умовах воєнного стану та низького горизонту планування розвитку. Зокрема уточнено зміст поняття збалансованого розвитку як динамічного процесу забезпечення пропорцій між економічною результативністю, соціальною інклюзивністю та екологічною безпекою регіональної системи, що реалізується через узгодження механізмів стратегічного, фінансово-економічного та інституційного управління з урахуванням часової нестабільності, асиметрії ресурсів і потреб різних територій (с. 59-60). Це дозволило визначити адаптивний характер збалансованого розвитку у кризових умовах та конкретизувати взаємозв'язок між структурними параметрами розвитку територій та пріоритетами управління публічними інвестиціями (с. 62-68).

5. Розвинуто концептуально-методичні положення щодо підвищення ефективності публічного інвестування на місцевому рівні, зокрема через: 1)

імплементацию принципів прозорості та публічності процесів відбору пріоритетів публічного інвестування та публічних інвестиційних проєктів; 2) включення soft-компонентів (кадрова спроможність органів місцевого самоврядування, навчання та підвищення кваліфікації кадрів, стандарти доброго врядування та якості управлінських процесів у публічному інвестуванні); 3) посилення ролі багаторівневого врядування, зокрема конкретизовано ролі та взаємодію центрального, регіонального й місцевого рівнів, процедури залучення стейкхолдерів і бізнесу (с. 279-294). Це дозволяє посилити результатоорієнтованість інвестиційних рішень на місцевому рівні, забезпечуючи узгодженість із цілями збалансованого соціально-економічного розвитку регіону.

6. Обґрунтовано науково-методичні засади аналізування збалансованого соціально-економічного розвитку регіону та його публічного інвестування, які, на відміну класичних процедур і методів ex-post-аналізу, базуються на поєднанні індикативного, структурно-пропорційного та результатоорієнтованого підходів до оцінювання (с. 133-137). Запропоновано методичну послідовність аналізу, що передбачає діагностику рівня збалансованості розвитку територій за інтегральними показниками економічної, соціальної та екологічної складових із подальшим визначенням внеску публічних інвестицій у зміну цих параметрів. Удосконалення полягає в урахуванні територіальної асиметрії, часової мінливості та структури інвестиційних потоків, що дозволяє підвищити обґрунтованість управлінських рішень щодо пріоритезації публічних інвестицій і прогнозування їх впливу на збалансований розвиток регіону (с. 130-133).

7. Удосконалено методичні засади аналізування впливу публічних інвестицій на соціально-економічний розвиток регіонів, зокрема розроблено й апробовано методичний підхід, що передбачає реалізацію трьох етапів: 1) формування системи інформаційно-аналітичного базису дослідження публічного інвестування і соціально-економічного розвитку регіонів; 2) кластерування регіонів за обсягами та рівнями публічного інвестування; 3) виявлення ступеня чутливості параметрів соціально-економічного розвитку регіонів до публічних інвестицій з державного і місцевого бюджетів, ідентифікація характеру та сили впливу публічного

інвестування на розвиток регіонів (с. 200-208). Такий підхід дозволяє систематизувати регіони за обсягами публічного інвестування, виявляти міру чутливості соціально-інфраструктурного та економічного розвитку регіонів до зміни обсягів публічного інвестування, а також ідентифікувати характер і силу впливу публічного інвестування на соціально-економічний розвиток регіонів (с. 208-226).

8. Набули подальшого розвитку концептуально-методичні положення ідентифікації викликів та загроз публічного інвестування, які вирізняються комплексністю підходу до визначення їхньої природи, сфер поширення та потенційних наслідків (с. 143-144). По-перше, розмежовано виклики і загрози публічному інвестуванню в умовах воєнного стану та післявоєнного відновлення за сферами їхнього впливу (соціально-економічна система → фінансова сфера → інвестиційні процеси → ресурсний потенціал) (с. 144-156); по-друге, ідентифіковано потенційні наслідки реалізації викликів і загроз публічного інвестування для складових фінансової безпеки (бюджетної, боргової, грошово-кредитної, валютної, банківської, для позабанківського сектора) (с. 146-150); по-третє, визначено етапи процесу публічного інвестування, на яких проявляються ризики дестабілізації системи управління публічними інвестиціями (с. 162-163).

9. Обґрунтовано методичні засади диверсифікованого застосування інструментів публічного інвестування для забезпечення збалансованого розвитку регіону, що замінює спрощене трактування ролі публічних інвестицій лише як джерела фінансування проєктів інфраструктурного розвитку (с. 79-86). Запропонований підхід дає змогу: 1) чітко ідентифікувати проблеми та перспективи збалансування просторового розвитку регіону (у вимірах функціонально-ресурсних, структурних, соціально-якісних та екологічно-просторових складових); 2) зіставити кожному типу дисбалансів відповідні інструменти регіональної та місцевої економічної політики; 3) визначити та активізувати джерела формування фінансово-інвестиційного ресурсу (державного, місцевого, приватного, міжнародного), що відкриваються за умов проактивного використання можливостей публічного інвестування.

10. Розроблено методичний підхід до ідентифікації проблематики управління процесами публічного інвестування в забезпеченні збалансованого розвитку регіону (с. 227-242). Зокрема, на відміну від поширених підходів, що зводяться до аналізу обсягів і ефективності використання інвестиційних ресурсів, запропоновано методику оцінювання здобутків і прогалин управління процесами публічного інвестування на державному рівні за ключовими сферами публічного менеджменту – інституційно-правовою, інституційно-організаційною, господарсько-ресурсною, міжрівневою та міжфункціональною. Такий підхід дозволяє комплексно діагностувати слабкі місця управлінського циклу публічного інвестування, виявляти вузькі місця інституційної координації та формувати пропозиції щодо підвищення результативності реалізації регіональної політики (с. 240-242).

Викладене вище дає можливість позитивно оцінити науковий рівень, достовірність подання в дисертації матеріалу, теоретичних обґрунтувань і аргументації всіх положень, які висунуто до захисту. Усі представлені наукові результати одержані авторкою самостійно. В дисертації застосовано системний підхід до побудови науково-дослідної роботи, що забезпечило логічну послідовність викладення теоретичних положень, а також достовірність та обґрунтованість зроблених висновків і рекомендацій.

Теоретичне та практичне значення отриманих результатів

Теоретичне й практичне значення виконаного дисертаційного дослідження полягає в розробці нових і вдосконаленні наявних теоретико-методологічних засад та науково-практичних підходів щодо публічного інвестування збалансованого соціально-економічного розвитку регіону, що є певним внеском в економічну науку і дозволило авторці розробити і запропонувати оригінальні підходи до вирішення існуючої науково-прикладної проблеми.

Теоретичне значення розробок дисертанта полягає в розширенні та уточненні понятійно-категорійного апарату; розробці методичного інструментарію аналізу збалансованого соціально-економічного розвитку регіону та його публічного

інвестування; обґрунтуванні концепту модернізації системи публічного інвестування у контексті забезпечення збалансованого розвитку регіону.

Представлені у роботі висновки і рекомендації можуть бути використані в діяльності державних та регіональних органів влади у процесі підготовки проектів нормативно-правових актів, стратегічних та планових документів. Наукові результати, отримані авторкою у процесі дослідження, також можуть бути використані у навчальному процесі закладів вищої освіти при підготовці фахівців економічних спеціальностей.

Практичне використання одержаних результатів дозволяє підвищити рівень ефективності та наукового обґрунтування рішень щодо вдосконалення процесів публічного інвестування з метою забезпечення збалансованого соціально-економічного розвитку регіону. Практичне значення отриманих результатів полягає в обґрунтуванні доцільності наступних заходів: зміцнення інституційної спроможності регіональних і місцевих органів влади; створення регіональних інвестиційних рад та інформаційних систем; розвиток інфраструктури залучення інвестицій; застосування інструментів стимулювання приватного капіталу; зростання обсягів публічного інвестування; охоплення інвестиційними процесами всіх складових збалансованого регіонального розвитку.

Результати наукового дослідження знайшли своє практичне застосування на державному рівні в діяльності Міністерства розвитку громад та територій України (довідка № 19162/6/10-25 від 31.07.2025 р.), Міністерства економіки, довкілля та сільського господарства України (довідка № 63-04/51444-03 від 01.08.2025 р.), Комітету Верховної Ради України з питань бюджету (довідка № 04-13/14-2025/193755 від 21.08.2025 р.); Підкомітету з питань регіональної політики та місцевих бюджетів Комітету Верховної Ради України з питань організації державної влади, місцевого самоврядування, регіонального розвитку та містобудування (довідка № 2025-06-20/1 від 20.06.2025 р.); на рівні регіональних органів влади – Департаменту економічної політики Львівської обласної державної адміністрації (довідка № 11-1982/0/2-25 від 05.06.2025 р.), Департаменту економічного розвитку, зовнішніх зносин та з питань туризму і курортів

Волинської обласної державної адміністрації (довідка № 534/03-22/2-25 від 25.04.2025 р.); Департаменту фінансів Волинської обласної державної адміністрації (довідка № 1395/06-12/2-25 від 28.07.2025 р.); Департаменту фінансів, бюджету та аудиту Луцької міської ради (довідка № 30-17/465 від 27.06. 2025 р.); на рівні закладів вищої освіти, зокрема у навчальному процесі Волинського національного університету імені Лесі Українки під час розроблення навчальних посібників, навчально-методичного забезпечення, дистанційних курсів, викладання освітніх компонент «Регіональна економіка», «Фінанси», «Місцеві фінанси», «Податкова система», «Бюджетна система», «Фінанси державно-приватного партнерства» (довідка № 03-24/01/1810 від 23.06.2025 р.). Це підтверджується належними документами.

Дискусійні положення та недоліки дисертаційної роботи

Відзначаючи змістовність представленої до захисту дисертації, ґрунтовне дослідження важливої наукової проблеми, не можна водночас залишити поза увагою деякі дискусійні положення та недоліки:

1. У дисертації забезпечено належний рівень структуризації базових понять, зокрема «збалансований розвиток» (с. 55-62) та «публічне інвестування» (с. 69-74), що свідчить про глибоке опрацювання теоретико-методологічного підґрунтя дослідження. Водночас у тексті роботи спостерігається певне дублювання або недостатньо чітке розмежування понять «збалансований розвиток» та «сталий розвиток». Це зумовлює необхідність уточнення змістовного наповнення цих понять та взаємозв'язків у контексті предметного поля дослідження з метою уникнення термінологічної плутанини та забезпечення концептуальної однорідності.

2. У другому розділі дисертації впорядковано систему індикаторів аналізування збалансованого розвитку регіону (с. 134-135, табл. 2.2), однак в проведеному аналізі обсягів і динаміки інвестування соціально-економічного розвитку (п. 3.1, с. 164-180) запропонована система індикаторів використана не

повною мірою. Вбачається, що подальше оцінювання регіонів за цими індикаторами дозволило б поглибити результати дослідження.

3. Поданий на рис. 1.6 «Механізм становлення інституту публічного інвестування в системі управління розвитком регіону» (с. 101) в більшості розкриває питання щодо його мети, цілей, завдань та інструментарію, проте не містить деталізації суб'єктів, які залучені у процес його реалізації на різних рівнях. Доповнення запропонованого авторкою механізму переліком суб'єктів публічного інвестування дало би змогу більш повно охарактеризувати процес становлення даного інституту і розвиток механізмів державної політики у цій сфері.

4. У четвертому розділі дисертації узагальнено зарубіжний досвід управління публічними інвестиціями, наведено алгоритм управління публічними інвестиціями в країнах ЄС, зазначено відмінності у підходах до його реалізації в окремих країнах (с. 253-259). Разом з цим, практична цінність дослідження була би значно вищою, якщо би здобувачка обгрунтувала конкретні пропозиції щодо напрямків впровадження кращого досвіду в українську практику.

5. В роботі виділено три блоки викликів та загроз публічного інвестування, одним з яких є виклики та загрози в умовах воєнного стану та післявоєнного відновлення (п. 2.3, с. 141-157). Однак в аналітичній частині дисертації ці виклики та загрози не набули формалізованих значень. Враховуючи надзвичайну актуальність цього питання в післявоєнному відновленні регіонів було б доцільно цій проблематиці приділити увагу в подальших дослідженнях.

Наведені зауваження і дискусійні моменти вказують на деякі суперечливі аспекти дослідження, проте загалом вони засвідчують складність і багатогранність обраної теми, її практичну важливість та актуальність і суттєво не впливають на якісні характеристики дисертаційної роботи.

Повнота викладення наукових результатів дисертації в опублікованих працях

За результатами дослідження здобувачкою опубліковано 98 наукових праць, серед яких 20 колективних монографій, 8 з них іноземних (25,77 д. а. належить

особисто авторці), 7 статей у наукових виданнях, включених до наукометричних баз Scopus, Web Of Science (1 у вітчизняних, 6 у закордонних журналах), 28 статей у фахових наукових виданнях України (з них 26 у виданнях, які включено до міжнародних наукометричних баз), 10 статей в іноземних фахових виданнях, 3 навчальних посібники, 30 публікацій апробаційного характеру. Загальний обсяг наукових праць становить 131,06 д.а., з них особисто авторці належить 74,08 д.а.

В опублікованих працях відображені положення всіх п'яти розділів дисертації. Результати дослідження пройшли необхідну апробацію у вигляді доповідей та виступів на науково-практичних конференціях. В опублікованих наукових працях розкривається сутність та зміст положень, задекларованих авторкою як таких, що містять елементи наукової новизни. Зміст, обсяг та рівень опублікування матеріалів дисертаційного дослідження, їх практична апробація відповідають встановленим вимогам. Кількість, обсяг і якість друкованих праць надають здобувачці право публічного захисту дисертації.

Публікації відображають результати досліджень за усіма розділами дисертації у розрізі спеціальностей 08.00.05 – розвиток продуктивних сил і регіональна економіка та 08.00.08 – гроші, фінанси і кредит.

Ідентичність змісту реферату й основних положень дисертації.

Академічна доброчесність

В рефераті дисертації розкрито актуальність обраної теми, наукову новизну розробок, висновки та рекомендації. Він є ідентичним дисертації за структурою та змістом та не містить інформації, яка відсутня у дисертаційній роботі.

Дисертаційна робота О. А. Івашко та наукові праці, які розкривають її результати, відповідають принципам академічної доброчесності; використані ідеї, результати і тексти інших авторів мають посилання на відповідне джерело.

Відповідність дисертації встановленим вимогам

Дисертація написана державною мовою. Вона складається зі вступу, п'яти розділів, висновків, списку використаної літератури та додатків. Структурна

побудова дисертації відповідає кваліфікаційним ознакам, стиль викладення та подача матеріалу досліджень є логічними, послідовними та зв'язаними єдиною цільовою спрямованістю. Дисертація містить достатню кількість таблиць, схем, рисунків, графіків, які подаються безпосередньо в основній частині дисертації і виносяться в додатки. Мова дисертації лаконічна, коректна та зрозуміла.

Дисертація оформлена відповідно нормам і правилам Міністерства освіти і науки України до дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора наук; дисертація є завершеною науково-дослідною роботою, яка характеризується високим науково-методологічним рівнем. Наукові положення, висновки та рекомендації, представлені на захист, не містять наукових результатів, викладених у кандидатській дисертації Івашко О. А.

Загальний висновок

Дисертаційна робота Івашко О. А. «Публічне інвестування збалансованого соціально-економічного розвитку регіону» є самостійною завершеною цілісною науковою працею, що полягає у новому розв'язанні важливої наукової проблеми – обґрунтування теоретико-методологічних положень і розробці науково-практичних рекомендацій щодо удосконалення процесів публічного інвестування збалансованого соціально-економічного розвитку регіону.

За змістом та якістю теоретико-методологічних та практичних розробок робота відповідає рівню дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора економічних наук; тему дисертаційної роботи належним чином розкрито; поставлену мету досягнуто; завдання дисертаційної роботи вирішено. Реферат за своїм змістом відповідає основним положенням, висновкам і пропозиціям, що викладені в дисертації. Результати дисертації відповідним чином оприлюднено, наукові розробки мають належний рівень практичного впровадження.

Наукова новизна основних положень дисертації полягає у тому, що вони відзначаються особистим авторським підходом до постановки і вирішення досліджуваної проблеми. За змістом, новизною та тематичною спрямованістю публікацій дисертаційна робота відповідає профілю спеціалізованої вченої ради

Д35.154.01 ДУ «Інститут регіональних досліджень імені М. І. Долішнього НАН України» та паспортам спеціальностей 08.00.05 – розвиток продуктивних сил і регіональна економіка та 08.00.08 – гроші, фінанси і кредит.

Зазначене дає підстави для висновку, що дисертація на тему «Публічне інвестування збалансованого соціально-економічного розвитку регіону» є завершеним науковим дослідженням, що відповідає вимогам, які встановлені до дисертації на здобуття наукового ступеня доктора економічних наук, відповідно до пп. 7-9 «Порядку присудження та позбавлення наукового ступеня доктора наук», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 17.11.2021 р. № 1197 із відповідними змінами, а її авторка – Івашко Олена Анатоліївна заслуговує на присудження наукового ступеня доктора економічних наук за спеціальностями 08.00.05 – розвиток продуктивних сил і регіональна економіка та 08.00.08 – гроші, фінанси і кредит.

Офіційний опонент:

Доктор економічних наук, професор

професор кафедри фінансів ім. С. І. Юрія

Західноукраїнського національного університету

Ольга КИРИЛЕНКО

Підпис *Ольга Кириленко*
Завіряю:
начальник
загального відділу *Аліна Семих*

